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ABSTRAKT

Pronominální reduplikace je v této práci chápána jako projev shody slovesa s předmětem

prostřednictvím klitika. Práce vychází z analogie mezi podmětem a předmětem, u obou

větných členů lze mluvit o shodě. Předmět se tak podobá podmětu, který se shoduje se

slovesem pomocí afixu. Avšak zatímco u podmětu je tato shoda – tedy shoda s predikátem

vyjádřená afixem – zcela pravidelná, předmětná shoda, tedy reduplikace, je podmíněna

rozličnými faktory. Tyto faktory jsou hlavním předmětem výzkumu v této práci.

Reinterpretace předmětných klitik jako nástrojů shody je důsledkem jejich gramatikalizace,

tedy posunu od původního charakteru nepřízvučných osobních zájmen směrem k povaze

slovesných afixů. Dativní klitika jsou v tomto procesu o něco dále než klitika akuzativní –

uchovávají si méně pronominálních rysů a reduplikace nepřímého předmětu je také mnohem

častější, než reduplikace předmětu přímého. To souvisí s tím, že nepřímý předmět se svou

povahou více blíží podmětu, proto má i větší tendenci podléhat pravidelné shodě

s predikátem.

Klíčová slova: pronominální reduplikace, zájmenná reduplikace, předmětná zájmena,

klitika, přímý předmět, nepřímý předmět, španělská syntax

5

ABSTRACT

In this work, the pronominal reduplication is interpreted as an agreement of the verb with

the object by means of a clitic. In this way, the object resembles the subject, which agrees

with the verb by means of an affix. However, while the subject agreement is absolutely

regular, the agreement of the object, or reduplication, is conditioned by diverse factors. These

factors are the main object of investigation in this work.

The reinterpretation of the object clitics as agreement markers is the consequence of their

grammaticalization from the original character of unstressed personal pronouns towards the

character of verbal affixes. The dative clitics are rather further in this process than the

accusative clitics – they conserve less pronominal features, and also the reduplication of the

indirect object is much more frequent than the reduplication of direct object. This is related to

the fact that the indirect object is by its nature closer to the subject, therefore it favours more

the regular agreement with the predicate.

Key words: pronominal reduplication, clitic doubling, object pronouns, clitics, direct

object, indirect object, spanish syntax
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1. ÚVOD

Cílem této práce je teoretický výklad fenoménu zájmenné reduplikace přímého a

nepřímého předmětu v současné španělštině a praktická analýza tohoto jevu pomocí korpusu.

Základním teoretickým předpokladem je pojetí reduplikace jako shody slovesa s předmětem

pomocí klitika. Ta je umožněna gramatikalizací předmětných klitik z původních

nepřízvučných zájmen k nástrojům shody, analogickým se slovesnými afixy. Důraz je kladen

jednak na rozdíl mezi přímým a nepřímým předmětem, jednak na vysvětlení celé

problematiky v co nejširším kontextu.

Teoretická část zahrnuje vymezení zkoumaného jevu a jeho vysvětlení ze synchronního i

diachronního hlediska. Vše je zasazeno do širokého kontextu gramatikalizace. Následuje

výklad základních možností interpretace tohoto fenoménu až po koncept předmětné shody.

Poté je představena reduplikace obou typů předmětu v celé své rozmanitosti, a to podle

současné normy Španělské královské akademie. Tento přehled je doplněn stručným

srovnáním s jinými jazyky. Praktická část práce je zaměřena na analýzu faktorů ovlivňujících

reduplikaci na základě výzkumu v korpusu. Následuje shrnutí těchto faktorů pomocí tří

různých koncepcí, které lze považovat ze širokého spektra relevantní literatury za stěžejní.

Veškeré údaje i úsudky jsou podloženy sekundární literaturou. Lingvistická interpretace

reduplikace vychází zejména z výkladu o předmětné kongruenci J. M. Garcíi-Miguela
1
. Jak

pojmové uchopení, tak výzkum korpusu byly inspirovány především studiemi V. Vázquez
2
,

vycházejícími z valenční syntaxe. Tyto hlavní prameny jsou však konfrontovány s ostatní

relevantní literaturou a nejsou rozhodně považovány za jediné možné. Značný prostor je dán

také praktické analýze pomocí korpusu a její interpretaci, ovšem rovněž podložené příslušnou

literaturou.

1
Cf. García-Miguel, José María. La duplicación de complemento directo e indirecto como concordancia.

Verba, 1991, núm. 18, s. 375-410.
2
Cf. García-Miguel, José M. - Victoria Vázquez Rozas. Lingüística de corpus y lingüística descriptiva :

el caso de la duplicación de objetos. Boletín de la Sociedad Española para el Procesamiento del Lenguaje

Natural, 1994, núm. 14, s. 47-62; Vázquez Rozas, Victoria. El complemento indirecto en español. Santiago de

Compostela : USC, 1995; Vázquez Rozas, Victoria - Marcos García Salido. A discourse-based analysis of object

clitic doubling in Spanish. To appear in Grammaticalization and Language Change : Origins, Criteria and

Outcomes. Ed. T. Breban et al. John Benjamins.
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2. CHARAKTERISTIKA POUŽITÉHO KORPUSU

Pro praktický výzkum reduplikace byla v této práci použita syntaktická databáze BDS
3
,

založená na části korpusu Arthus univerzity Santiago de Compostela. Pro účely této práce se

ukázalo jako vhodnější využít rozšířené verze BDS, databáze ADESSE
4
, vyvinuté na

univerzitě ve Vigu.

Část korpusu Arthus
5
, zahrnující texty ze současné španělštiny obsahuje téměř 1,5 milionu

slov, z nichž přibližně 80% pochází ze Španělska a 20% z Hispánské Ameriky. Žánrové

složení korpusu je zobrazeno v následujícím grafu. Pro reprezentaci mluveného jazyka byly

použity materiály ze třech různých dialektů: z Madridu, Sevilly a Buenos Aires.

Analýza jazykového materiálu ukázala, že je nevhodné zahrnovat mluvenou část

automaticky do našeho výzkumu. Mluvený jazyk je totiž velice těžko uchopitelný a

především ho lze jen obtížně syntakticky dešifrovat: jednoduše řečeno se chová téměř vždy

anomálně. A to nejen co se týče aktuálního větného členění, ale prakticky ve všech směrech.

Pro naše téma, jež je velmi citlivé na přesné určení přítomnosti a charakteru předmětu či

klitika, je mluvený jazyk zvlášť nevhodný. Byli jsme proto nuceni jej ze všech statistik

vyloučit, přirozeně s výjimkou oddílů zvlášť věnovaných právě mluvenému jazyku.

Databáze ADESSE je založena na syntakticko-sémantické anotaci vět, predikátů a jejich

aktantů
6
v korpusu Arthus. Obsahuje informace o struktuře věty a pořadí slov, sémantických a

strukturních vlastnostech slovesa, syntaktické funkci aktantů, jejich formě i sémantické roli.

Je tedy ideálním nástrojem pro analýzu fenoménu pronominální reduplikace, a považujeme za

nutné na tomo místě zmínit, že její „starší sestra“, BDS, byla již ve výzkumu našeho tématu

použita
7
. Všechny tyto práce – na všech se podílela V. Vázquez z univerzity v Santiagu – nám

byly největší inspirací k uchopení tak složitého jevu, jako je pronominální reduplikace.

3
Base de Datos Sintácticos del Español Actual, <http://www.bds.usc.es/>.

4
Base de Datos de Verbos, Alternancias de Diátesis y Esquemas Sintáctico-Semánticos del Español,

<http://adesse.uvigo.es/>.
5
Archivo de Textos Hispánicos de la Universidad de Santiago, <http://adesse.uvigo.es/data/corpus.php>.

6
Autoři databáze vycházejí z valenční syntaxe, zaměřené na strukturu věty, v jejímž středu stojí predikát.

Aktanty jsou valenční větné členy, tedy větné členy vyžadované predikátem.
7
Cf. García-Miguel - Vázquez Rozas. Op.cit.; Vázquez Rozas. Op.cit.; Vázquez Rozas - García Salido.

Op.cit.

Narativní próza (37%)

Esej (18%)

Drama (15%)

Publicistika (11%)

Mluvený jazyk (19%)
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3. PRONOMINÁLNÍ REDUPLIKACE

3.1 Vymezení pojmu

Pronominální reduplikaci neboli zájmenné zdvojování předmětu lze definovat jako „la

coexistencia, en principio opcional, de un pronombre clítico objeto y un constituyente

nominal -complemento directo (CDIR) o complemento indirecto (CIND)- correferente y

concordado con el átono“
8
. Španělské názvy pro tento fenomén jsou různé: „(re)duplicación

pronominal“, „doblado de clíticos“, „redundancia“. Podívejme se na tyto věty:

(1) a. A María la visité ayer.

b. Me ayudan a mí.

c. Se lo dirá a mi madre.


[…]

objeto con la información deíctica o anafórica y lo hace activo en la conciencia del oyente. Y

si no es posible hacer el referente accesible para el oyente ni mediante la deixis, ni por medio

de la anáfora, no queda otro remedio que emplear una forma puramente léxica.

Fenómenos como la reduplicación son determinados tanto por los diversos factores, como

por el proceso de la gramaticalización, es decir, la fijación de los fenómenos frecuentes en la

estructura de la lengua hasta alcanzar la regularidad. La concordancia del sujeto con el

predicado ya no se puede explicar por los mismos factores que condicionan la concordancia
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objetiva, dado que ya en el latín, la primera estaba totalmente gramaticalizada y por tanto

incondicional. El objeto indirecto parece mostrar la misma tendencia. El hecho de que queda

implícito con más frecuencia que el mismo sujeto, corresponde al aumento continuo de su

reduplicación. Esta, además, no depende tanto de los dichos factores como la del OD. Parece

que el principio de la gramaticalización ha prevalecido sobre estos factores. Podemos predecir

que con el tiempo, la concordancia del OI con el predicado alcanzará la regularidad propia del

sujeto. La forma más frecuente del objeto directo, al contrario, es el sustantivo, de ahí que la

frecuencia de su reduplicación no cambia diacrónicamente. No es muy probable que la

concordancia del OD con el predicado se gramaticalice hasta alcanzar la regularidad propia de

la concordancia del sujeto.

Sin embargo, en algunos dialectos sudamericanos la reduplicación parece ser regular: tanto

la del objeto indirecto, como la del directo. Se trata de la lengua hablada por los grupos

sociales inferiores, sobre todo en la zona andina donde el español está en contacto con las

lenguas indígenas. Estas lenguas se caracterizan sobre todo por la carencia de la categoría de

género, lo que lleva a los hablantes bilingües a simplificar radicalmente el paradigma de los

clíticos españoles de tercera persona. En todos estos dialectos faltan los clíticos acusativos de

género femenino (la, las). A esto se añade el leísmo generalizado (así que los únicos clíticos

de tercera persona que quedan son le y les), la pérdida de la distinción del número (lo que

lleva a limitar el paradigma de tercera persona a le y lo), o los dos fenómenos (así que la única

forma que queda de los clíticos de tercera persona es le). Estos cambios suelen causar un

aumento notable de la reduplicación, a menudo hasta la regularidad.

De una manera parecida influye en la reduplicación el leísmo del dialecto vasco, esta vez

causado por el euskera. El leísmo de la variante madrileña, al contrario, parece que no afecta

notablemente la reduplicación, aunque la reduplicación en esta zona es más corriente de lo

que supone la norma. De todas maneras se puede ver un aumento general de la reduplicación

en la lengua oral en comparación con la escrita. Este hecho lo consideramos una muestra de la

gramaticalización continua del fenómeno. Mientras que la expresión escrita suele tratar de

seguir la norma, la lengua oral, al contrario, suele ser absolutamente espontánea. Cualquier

cambio siempre aparece primero en el uso oral y solo en cierta fase de la fijación en el sistema

es aceptado por la norma. Así que ya en este momento está claro que la norma actual en

cuanto a la reduplicación no va a sobrevivir mucho tiempo. En el futuro el uso va a obligarla a

cambiar.
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Un resto no insignificante de los rasgos pronominales en los clíticos permite dejar en el

título de este trabajo el atributo „pronominal“, y también la propia noción de „reduplicación“.

Aunque a la misma vez es posible hablar de la „concordancia objetiva“, aun sería demasiado

atrevido aceptar una reinterpretación definitiva del fenómeno en esta fase del desarrollo. Los

clíticos son un ejemplo perfecto del fenómeno de la variación sincrónica, que C. Company
181

define como la coexistencia de formas en distintas fases de gramaticalización. Esta variación

impide una interpretación sencilla del fenómeno de la reduplicación.
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11. RÉSUMÉ

Pronominální reduplikace předmětu v současné španělštině

Pronominální reduplikace je v této práci chápána jako projev shody slovesa s předmětem

prostřednictvím klitika. Práce vychází z analogie mezi podmětem a předmětem, u obou

větných členů lze mluvit o shodě. Předmět se tak podobá podmětu, který se shoduje se

slovesem pomocí afixu. Avšak zatímco u podmětu je tato shoda – tedy shoda s predikátem

vyjádřená afixem – zcela pravidelná, předmětná shoda, tedy reduplikace, je podmíněna

rozličnými faktory. Tyto faktory jsou hlavním předmětem výzkumu v této práci.

Reinterpretace předmětných klitik jako nástrojů shody je důsledkem jejich gramatikalizace,

tedy posunu od původního charakteru nepřízvučných osobních zájmen směrem k povaze

slovesných afixů. Dativní klitika jsou v tomto procesu o něco dále než klitika akuzativní –

uchovávají si méně pronominálních rysů a reduplikace nepřímého předmětu je také mnohem

častější, než reduplikace předmětu přímého. To souvisí s tím, že nepřímý předmět se svou

povahou více blíží podmětu, proto má i větší tendenci podléhat pravidelné shodě

s predikátem.
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12. SUMMARY

Pronominal reduplication of object in actual Spanish

In this work, the pronominal reduplication is interpreted as an agreement of the verb with

the object by means of a clitic. In this way, the object resembles the subject, which agrees

with the verb by means of an affix. However, while the subject agreement is absolutely

regular, the agreement of the object, or reduplication, is conditioned by diverse factors. These

factors are the main object of investigation in this work.

The reinterpretation of the object clitics as agreement markers is the consequence of their

grammaticalization from the original character of unstressed personal pronouns towards the

character of verbal affixes. The dative clitics are rather further in this process than the

accusative clitics – they conserve less pronominal features, and also the reduplication of the

indirect object is much more frequent than the reduplication of direct object. This is related to

the fact that the indirect object is by its nature closer to the subject, therefore it favours more

the regular agreement with the predicate.
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