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Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem, kterému je v posledních desetiletích

v hispanistice věnována značná pozornost, pronominální reduplikaci předmětu. Činí tak

nanejvýš pozoruhodným způsobem: nejenže podává přesvědčivý a úplný obraz tohoto jevu

v současné španělštině, ale navíc nabízí jeho teoretickou interpretaci jako projevu shody

slovesa s předmětem prostřednictvím klitika. Hypotéza to není nová, nicméně není mi známa

česká hispanistická studie, která by ji tímto způsobem traktovala a uváděla do širších

souvislostí.

Formálně má práce devět hlavních kapitol. První dvě uvádějí do problematiky, stanovují cíl

práce a popisují i použitou metodu, syntaktický korpus (k tomu více dále). Třetí kapitola

definuje pronominální reduplikaci jako klíčový pojem práce a zabývá se i definicí dalších

pojmů důležitých pro další výklad, především klitikem a gramatikalizací jako obecným

jazykovým jevem. Podává též stručným přehled vzniku a vývoje reduplikace. Čtvrtá kapitola

se zabývá možnými interpretacemi reduplikace, a to těmi obvyklými (redundance) i méně

obvyklými (předmětná konjugace, kongruence). Pátá kapitola popisuje souvislost mezi typem

předmětu a reduplikací a představuje tak jádro práce, pokud jde o jeho praktičtější,

materiálovou, popisnou část, kapitola šestá pak stručně odkazuje k analogickým jevům

v jiných jazycích. Teoreticky nejpodnětnější jsou kapitoly sedmá a osmá. Sedmá kapitola se

postupně zabývá faktory ovlivňujícími reduplikaci, totiž vlastnostmi předmětu (konkrétně

jeho typem, kategorií osoby, životností a determinací), vlastnostmi slovesa (konkrétně

valencí a intencí), vlastnostmi výpovědi (tj. komunikační a informační strukturou) a

jazykovým registrem. Autorka dochází k názoru, že reduplikace je ovlivňována všemi těmito

faktory, že se tyto faktory navzájem doplňují a ovlivňují a vytvářejí tak nesnadno zachytitelný

obraz. V kapitole osmé na základě studia sekundární literatury komentuje některé pokusy

spojovat reduplikaci s jediným zastřešujícím faktorem; konkrétně se postupně zabývá pojmy

topikalita, specifičnost a akcesibilita. Devátá kapitola stručně shrnuje závěry práce.

Už tento letmý přehled obsahu naznačuje některé základní rysy práce. Lze říci, že

diplomantka nastudovala a uchopila téma způsobem, který jednoznačně přesahuje obvyklé

diplomové práce. Nezůstala na popisné, víceméně normativní rovině – třebaže téma takový

přístup nabízelo – nýbrž dokázala spojit problémový, utříděný a do detailu dovedený popis

jazykového materiálu s vysoce abstraktním teoretickým interpretačním rámcem. Záslužnost

tohoto přístupu nijak nesnižuje skutečnost, že jak autorka sama přiznává, základní teoretická

východiska převzala od lingvistů, s nimiž spolupracovala během svého pobytu v Santiago de

Compostela. Každý řádek textu totiž odráží samostatné uchopení tématu a schopnost

přemýšlet o reduplikaci jako celku i o jejích dílčích aspektech. Text tak lze číst jako poučenou

úvahu o možných interpretacích reduplikace, založenou na znalosti relevantní literatury, ale

také jako přesvědčivý popis zajímavého jazykového jevu, překonávající obvyklý normativní

přístup a vysvětlující jevy v souvislostech. Tedy i ten, kdo není přesvědčen o správnosti

hypotézy chápající reduplikaci jako projev shody slovesa s předmětem, může se zájmem číst

výklad o faktorech ovlivňujících tento jev – ostatně ani autorka sama se k této hypotéze

zdaleka nestaví nekriticky.

Budiž řečeno, že by práce v této podobě nebyla možná bez metodologického zázemí,

spočívajícího v suverénní práci se syntaktickými korpusovými databázemi BDS a ADESSE. Je

třeba ocenit, že autorka využila těchto databází, přestože jsou v našem prostředí méně

známé a musela si práci s nimi osvojit.

Náměty k obhajobě:

- Domnívám se, že GDLE z roku 1999 nelze interpretovat jako názor Královské

akademie – jde o deskriptivní gramatiku napsanou mnoha autory, která nemá

jednotící redakci odrážející společný názor. Nelze ji v tomto smyslu srovnávat s novou

normativní gramatikou vydanou před dvěma lety.

- V této souvislosti se nabízí otázka: odráží současná normativní doporučení

dostatečně vnitřní jazykové zákonitosti reduplikace, jež autorka popsala ve svém

díle? A může vůbec norma hrát v této záležitosti významnou roli?

Po formální i jazykové stránce je práce připravena velmi pečlivě, nalezl jsem jen několik

drobných chyb a překlepů (v nadpisech kapitol na s. 42, 57, 58 a 59 se zřejmě vinou tiskárny

nezobrazují všechna písmena).

Celkově práce podle mého soudu naprosto splňuje nároky kladené na diplomovou práci,

doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm výborně.

V Praze dne 8. 9. 2012 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph. D.